XXXIX. Quare ipse sentit numero xvi, sapientiam et fidem convenire in ratione assensus, et iudicii, sed differre quod fides simpliciter iudicat esse verum quod revelatum est, et ideo quia revelatum est. Sa-

pientia vero non iudicat de ipsa re revelata an vera vel falsa sit, sed de ipsis rebus divinis iudicat quatenus convenientiam habent ut amentur, et credantur. Et objiciens, quod etiam fides iudicat res fidei esse dignas creditu, et mysteria supernaturalia convenientiam esse, respondet directe hoc non facere fidem, sed tantum credere illis rebus, quia dictæ sunt a Deo. Sed sapientia iudicat intuendo in illis rebus, vel in earum effectibus rationes convenientiæ, vel amabilitatis, et aliarum proprietatum. Et hoc iudicium est secundum quamdam connaturalitatem ad amorem, quem hoc donum supponit, et quasi experimentum capit de rebus illis, quia amor facit magis attendere, et considerare ea quæ amat, et facilius illi placent. Et sic tandem distinguit actum sapientiæ ab actu fidei, quia sapientia non est credulitas veritatis, sed supponit illam, et consistit veluti in quadam experimentaliter scientia veritatis creditæ.

XL. Dicendum nihilominus est donum sapientiæ iudicare de omnibus de quibus est fides. Nam: *Spiritualis omnia iudicat*, ut dicit Apostolus II ad Corinth. ii, quod de sapientiæ dono (per quod homo maxime a Spiritu movetur, et spiritualis fit) intelligit S. Thomas in secunda secundæ, quæst. xlv, art. i, et in iii, dist. xxxvi, quæst. i, art. i. Unde ipse D. Thomas sentit quod de eisdem veritatibus agit sapientia de quibus fides, in locis citatis, et quasi attingit explicitam contemplationem articulorum, quos fides involuto modo tangit. Unde concludit citato loco dist. xxxvi, quæstionum. ii: « Quod hoc donum est principaliter de divinis, et in quantum per ea de omnibus aliis iudicare potest. » Et dicta quæstione xlv, art. iii, dicit quod sapientia se extendit ad divina et humana, et sic

est speculativa et practica. Ergo secundum D. Thomam sapientiæ donum iudicat de omnibus tam divinis, quam humanis seu creatis, licet principaliter de divinis, et sic ad omnia se extendit, ad quæ fides et theologia.

XLI. Ratio hujus sumitur, tum ex formali ratione hujus doni; tum ex proportionem et similitudinem ad sapientiam quæ est virtus. Nam formalis ratio qua sapientia procedit et iudicat de veritatibus est ex causa suprema, et altissima quæ est Deus, quatenus cognoscitur ex quadam experimentaliter et affectiva unione et interiori gustu: Deus autem sic cognitus est ratio cognoscendi res ipsas divinas, et mysteria, atque ipsas res creatas, quarum Deus est causa, et de quibus fides ipsa docet et causat amorem seu affectum charitatis non solum unientem nos Deo sed et creaturas diligentem propter Deum, nec potest iudicare de Deo, in hac vita nisi per viam remotioris, scilicet removendo a Deo quidquid imperfectionis creatæ est et cum connotatione et respectu ad creaturas, atque adeo cum discretionem et iudicio inter Deum et creaturas. Ergo oportet quod donum sapientiæ non solum attingat et iudicet de divinis, sed etiam de creatis secundum quod ad illa se extendit ipsa ratio divinarum. Ex ipsa autem proportionem cum sapientia quæ est virtus idem probatur, quia sapientia quæ est virtus deducit conclusiones ex causis supremis, et reflectit ad iudicandum de principiis defendendo illa; ergo similiter donum sapientiæ quod pro principiis habet veritates fidei, non solum debet circa conclusiones versari, et circa veritates creatas, sed etiam principia ipsa fidei defendere debet, et super ea reflectere, et sic iudicare debet de dogmatibus fidei.

XLII. Nec sequitur ex hoc quod

donum sapientiæ non distinguatur a theologia acquisita in substantia et specie sua, ut inferebat Suarez contra illum primum modum dicendi, sed solum in modo acquirendi, quia theologia nostra humano studio acquiritur, donum autem sapientiæ est ex instinctu Spiritus sancti. Nam contra est, quia donum sapientiæ non est theologia per accidens infusa, et ejusdem speciei cum theologia quam sudore, et studio scholarum addiscimus, sed est mystica et affectiva sapientia, quæ interna experientia et gustu divinorum de divinis judicat. Distinguit autem S. Thomas 2-2, quæst. XLV, art. II sapientiam quæ est virtus intellectualis (sicut est theologia) a sapientia quæ est donum, non ratione causæ efficientis extrinsecæ, quia una sit ex infusione, alia ex inquisitione nostra et studio; hoc enim non distinguit specie istos habitus, ita quod unus sit virtus, alius sit donum, sed habebunt se sicut virtus acquisita, aut eadem per accidens infusa. Distincto ergo inter theologiam nostram, et donum sapientiæ est, quod theologia respicit veritates ut virtualiter revelatas, et ex principiis fidei modo metaphysico, et quidditativo cognitas, et deductas. Unde frequenter utitur præmissis naturalibus, et ex metaphysica, solumque utitur apprehendere et judicare veritates juxta quidditatem, et naturam suam, ideoque indifferenter potest inveniri in justo, et in peccatore. At vero donum sapientiæ non respicit virtualiter revelatum, aut quidditative cognitum ex discursu metaphysico, sed experimentaliter cognitum in affectu, et juxta experientiam et gustum internum cognoscibile et judicabile. Unde dicitur ista scientia, scientia sanctorum, quia non est nisi in eo qui accipit a Deo, et sapientia ista non est in malevola anima. Et sic

non solum est infusa sicut aliæ virtutes per se infusæ ratione objecti supernaturalis de quo tractat, sed etiam ratione experimentalis affectus supernaturalis in quo fundatur, et motionis seu instinctus Spiritus sancti quo ducitur ex ista interiori unione, et experientia ad judicandum de divinis.

XLIII. Nec est verum quod dicit Suarez, donum sapientiæ solum judicare de ipsis veritatibus divinis quoad convenientiam, scilicet quod convenienter sint dignæ credi et amari. Habet quidem hoc attingere sapientia, sed magis videtur hoc ad judicium practicum pertinere quod res divinæ judicantur dignæ ut amentur, hoc enim practicum est, quia est motivum affectus, unde et pia affectio, quæ antecedit fidem regulatur a tali cognitione, quas res judicantur dignæ ut amentur. Sapientia autem etiam contemplativa est, et maxime, utpote cum dicat Apostolus II ad Corinth. III: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tamquam a Domini Spiritu.* Per transformationem et unionem animæ ad Deum et experientiam divinorum agitur a Spiritu Domini de claritate in claritatem, et ipsam gloriam speculatur, cum: *Non cognoscens litteraturam* (hoc est studium humanæ sapientiæ) *intra in potentias Domini, et memoratur justitiæ Dei solius,* Psalm. LXXIII. An hoc est cognoscere solum quod res divinæ sunt dignæ credi et amari, et non potius intrare in ipsas veritates divinas, et adipe frumenti pasci ac saginari? Et dicebat Dominus Judæis: *Qui fecerit voluntatem ejus qui misit me, cognoscat de doctrina utrum ex Deo sit.* Ex ipsa ergo charitate divina implente Dei voluntatem cognoscitur et probatur doctrinam esse divinam et